¹⁶ Biographical material taken from KRETZMANN et al., op. cit., p. 879.

¹⁷ R. L'ULL, *Liber de Possibili et Impossibili*, in *Corpus Christianorum Continuatio Mediaevalis XXXIII*, Helmut Riedlinger (Rpt. Turnholt: Brepols, 1978), p. 384.

“Subiectum huius libri est necessitas, cum sit genus possibilitas et impossibilitas, quoniam quod est possibile, necessari[o] est possibile; et sic de impossibile; aliter implicaretur contradictio”.

something, on the assumption that [that item] is according to the decree of God and [an object] of his cognition and service. For on such an assumption it follows that a being ab alio could resist [both] a being a se and first causes, which is impossible”¹⁸.

From this passage it is clear that God, who is a necessary being, chooses what shall be possible and what impossible. Hence it follows, as per his earlier remark, whatever is possible is necessarily possible, and whatever is impossible, is necessarily impossible. Therefore, we seem to have the very first instance of a proposition like the axiom schema of S5, and consequently an entailment of a proposition like the axiom schema of S4 since it is contained in systems including S5.

IV. Sermoneta, Maior, De Soto and Fonseca

By the fifteenth and sixteenth centuries, mainstream logicians (many of whom were commentators on the fourteenth century masters) seem largely to have accepted propositions like the S5 axiom schema and to have adopted the S5 stance. Alexander Sermoneta, a fifteenth century Strode commentator, states the case for a proposition like the axiom schema of S5 thus:

“The third doubt [is] whether that which is contingent necessarily is contingent, understanding by ‘contingent’ the complex significate. But the significate [of] contingent I call what can, or could, be or not be indifferently. It shall be replied by laying down four propositions. The first is: “If it is possible that Socrates runs, it is necessary that it is possible that Socrates runs.” And I speak concerning the possible as contradictorily opposed to the non-possible or the impossible *per se*. For that is called impossible *per se* which neither can nor could be. So, converse-

¹⁸R. L’ULL, op. cit., pp. 385-386.

“*Deus est ens necessarium, per se existens simpliciter et infinite; ex quo necessari[o] sequitur, quod sit actus purus. In tali ente possibile et impossibile intrare non possunt; aliter implicaretur contradictio; quoniam possibile ponit, quod illud, quod est in potentia, possit reduci ad actum, ratione cuius possibile dicitur habitus positivus. Impossibile vero, quod est habitus privativus, ponit, quod possibile non possit esse; propter quod est habitus privativus. Deus autem non potest poni pati sub istis duobus habitibus, cum ipse sit superius tamquam causa et ens necessarium. Sed causat possibile et impossibile, ut cum ipsis agat extrinsece. Et ideo quando dicitur: Deus non potest hoc, quidquid sit, intelligitur Deum non posse hoc, quia ipse vult hoc esse impossibile. Et quando dicitur: Deus potest hoc, sed non vult, intelligitur, quod Deus potest absolute, et vult hoc non esse ordinate. Aliter sua voluntas et aliae rationes paterentur sub possibili et impossibili; quod non potest esse. Unde cum ita sit, patet Deum esse denudatum ab actione et passione possibilis et impossibilis tamquam causa a suo effectu. Et ideo male dicunt illi, qui aiunt Deum non posse aliquid, posito quod sit secundum Deum ordinatum et ad eius notitiam et sevitiuum. Nam ad talem positionem sequitur, quod ens propter aliud resistere possit enti propter se et primae causae; quod est impossibile”.*

ly, that is called possible which can [be] or which could be. Then the proposition is proved, because let the opposite of the consequent be given along with the antecedent, namely, that, “It is possible that Socrates runs” and “It is not necessary that it is possible that Socrates runs.” Therefore, “It is possible that it is not possible that Socrates runs.” Therefore, “It is impossible that Socrates runs.” The last inference holds because no complex significatum is possible to be impossible unless the significatum itself is impossible. Moreover, the necessary or the possible itself would be possible as it would be impossible, [both] which are absurd”¹⁹.

The first proposition is clearly like the axiom schema of S5. His defense of this claim is a *reductio ad absurdum*:

“Then the proposition is proved, because let the opposite of the consequent be given along with the antecedent, namely, that “It is possible that Socrates runs” and “It is not necessary that it is possible that Socrates runs. Therefore, “It is possible that it is not possible that Socrates runs”. Therefore, “It is impossible that Socrates runs””²⁰.

Stated formally, the proof—with necessary adjustments—looks like this:

{1}	1. $M\alpha$	assumption
{2}	2. $\sim Lma$	assumption
{2}	3. $M\sim M\alpha$	interdefinability
\emptyset	4. $M\sim M\alpha \supset \sim M\alpha$	
{2}	5. $\sim M\alpha$	modus ponens

Since lines 1 and 5 contradict, it is easy to see how one can derive the conclusion, $LM\alpha$. Q. E. D.

¹⁹ *Ibidem*, f. 13v.

“*Tertium dubium utrum quod est contingens necessario sit contingens: intelligendo per contingens significatum complexum. Significatum autem contingens voco quod potest aut potuit indifferenter esse et non esse.*

Respondetur premitendo quatuor propositiones.

Primo est: Si possibile est Socratem currere necesse est quod sit possibile Socratem currere: loquor autem de possibili ut opponitur contradictorie non possibili seu impossibili per se. Dicitur enim impossibile per se quod nec potuit esse nec potest esse. Ita quod possibile dicitur per oppositum quod potest aut quod potuit esse. Tunc probatur propositio: quia detur oppositum consequentis cum antecedenti, scilicet, quod possibile est Socratem currere. Et non necesse est quod sit possibile Socratem currere. Ergo possibile est non esse possibile Socratem currere: ergo impossibile est quod Socrates currat. Tenet ultima consequentia, quia nullum significatum complexum possibile est esse impossibile nisi ipsum significatum sit impossibile: alioquin necessarium aut possibile ipsum possibile esset ut esset impossibile qu[a]e absurda sunt”.